
Zpráva RSRJ

1

Zpráva 
Rozhodčí 

a smírčí rady

Základní 
informace 
a časový 

harmonogram

Zpráva o činnosti Rozhodčí a smírčí rady za období 2017–2020

Rozhodčí a smírčí rada (dále jen RSRJ) byla zvolena na XV. valném sněmu ve Velkém Meziříčí po 
celé volební období působila ve složení: Mgr. Jiří Kubala (člen), Mgr. Petr Pavlok – Vrána (předse-
da), JUDr. Lucie Procházková, Ph.D. – Lucka (členka), RNDr. Tomáš Řehák – Špalek (místopředseda), 
doc. Ing. Jan Stejskal, Ph.D. – Johan (člen).

ŘÍZENÍ PŘED ROZHODČÍ A SMÍRČÍ R ADOU

Rozhodčí a smírčí rada dokončila v tomto volebním období dvě řízení zahájená v předchozím 
období, v obou případech šlo o řízení podle čl. 4.1.3 Řádu RSRJ, tedy o řízení před rozhodčí komisí 
spolku podle zákona.

Předmětem obou řízení byl spor mezi individuálními členy Junáka pro (tvrzené) porušení práv 
navrhovatelů vyplývajících z vnitřního spolkového práva Junáka.

Dále RSRJ zahájila jedno řízení o výkladu Stanov, které dosud probíhá a jehož předmětem je 
 problematika počítání usnášeníschopnosti kolektivních orgánů v případě, kdy jedna osoba dis-
ponuje vícečetným mandátem. Řízení bylo zahájeno na podnět z řad členů Junáka – českého 
skauta  a má dát vodítko pro řešení nejasností při vícečetných mandátech v radě OJ, což je v praxi 
poměrně častý jev.

RSRJ také obdržela podnět k přezkoumání zániku členství dospělého člena Junáka – českého skauta 
a v této věci činí kroky k přípravě jednání.

PŘEDCHÁ ZENÍ SPORŮM A PÉČE O SOUL AD ČINNOSTI S PR ÁVEM A STANOVA M I

Vedle vlastních řízení RSRJ v několika případech (asi v pěti ročně) jí předložené podněty řešila for-
mou předběžných konzultací, popř. neformálním smírčím jednáním – zejména šlo o odklánění hro-
zících sporů mezi organizačními jednotkami a jejich členy či orgány v nejrůznějších konstelacích.

Dále RSRJ poskytovala podporu a konzultace z pohledu Stanov a práva při řešení nemnohých, 
ovšem citlivých situací, kdy v souvislosti s činností Junáka – českého skauta došlo např. k selhání 
členů organizace, vážnější újmě s rizikem trestního stíhání apod.

RSRJ rovněž pozorně sledovala proces výběrového řízení na starostu Junáka a související proble-
matiky řízení a kontroly Výkonné rady Náčelnictvem, jak z hlediska toho, aby proces proběhl řádně 
a v souladu s vnitřním právem a právem, tak i z hlediska širší legitimity a nastavení právní kultury 
těchto, z hlediska Stanov klíčových procesů.

VNITŘNÍ ORGANIZ ACE ČINNOSTI ROZHODČÍ A SMÍRČÍ R ADY

RSRJ v tomto období spolupracovala s Náčelnictvem na návrhu nového Řádu Rozhodčí a smírčí 
rady, který má nahradit ten dosavadní tak, aby procesní předpis odpovídal současným Stanovám 
a též zákonné úpravě Občanského zákoníku a Zákona o rozhodčím řízení.



2

Zpráva 
Rozhodčí 

a smírčí rady

Základní 
informace 
a časový 

harmonogram

RSRJ se také snaží do nového řádu promítnout zkušenosti z historicky prvních dvou řízení, která 
vedla jako rozhodčí komise spolku a která trvala mimořádně dlouhou dobu. RSRJ kriticky vyhod-
notila tuto zkušenost a snaží se upravit procesní pravidla a své vnitřní fungování tak, aby příští 
jednání probíhala efektivněji.

SOUVISE JÍCÍ  AK TIVIT Y ČLENŮ ROZHODČÍ A SMÍRČÍ R ADY – LEGISL ATIVA A V ZDĚL ÁVÁNÍ

Někteří členové RSRJ i v tomto volebním období působili v úzké spolupráci se starostou Junáka 
a předsedou České rady dětí a mládeže jako zvláštní reprezentanti případně konzultanti při jed-
náních s vrcholnými aktéry legislativních procesů.

Jednalo se např. o nápravu neadekvátně omezující legislativní úpravy táboření v blízkosti vodních 
toků, nebo o odvrácení pokusů o nebezpečné legislativní zásahy do jinak poměrně příznivé úpravy 
statusových záležitostí spolků, tato jednání byla úspěšná.

Dalším případem byla opakovaná jednání o zrušení nekoncepčního a nelegitimního zatížení 
pořadatelů zotavovacích akcí v souvislosti se státní politikou v oblasti plošného očkování popu-
lace – v tomto případě jednání ještě nedospěla k cíli.

Členové RSRJ rovněž dlouhodobě působí, i v uplynulých 3 letech působili, jako vzdělavatelé činovní-
ků (nejen) v oblasti organizační, právní a hospodářské – s cílem přispívat ke zvyšování vzdělanosti 
mezi činovníky a budoucími vzdělavateli v těchto oblastech.

Z ÁVĚR

Rozhodčí a smírčí rada v uplynulém období vedla jen několik řízení a její agenda byla převážně 
neformální.

RSRJ považuje tuto skutečnost za pozitivní zprávu ve dvou směrech:

(i) Jednak se zdá, že výraznou proměnu právního prostředí i vnitřního práva, spojenou s účinností 
občanského zákoníku a přijetím Stanov v předposledním funkčním období, organizace jako celek 
i její jednotlivé organizační jednotky zvládly bez závažnějších obtíží.

(ii) A jednak lze nízký počet sporů vedených před RSRJ v uplynulém období interpretovat jako 
pozitivní zprávu o vztazích v rámci organizace, v zásadě dobrém nastavení mechanismů správy 
organizace a v neposlední řadě i o tom, že pozornost činovníků a členů je zaměřena k vlastnímu 
poslání, tedy výchově, spíše než k nezbytným, ale pouze podpůrným agendám.

Praha, 31. 1. 2020

Petr Pavlok
předseda Rozhodčí a smírčí rady

 



3

Zpráva 
Rozhodčí 

a smírčí rady

Základní 
informace 
a časový 

harmonogram

DOPLNĚNÍ ZPR ÁV Y O ČINNOSTI ROZHODČÍ A SMÍRČÍ R ADY 
Z A OBDOBÍ ÚNOR – ČERVENEC 2020:

Rozhodčí a smírčí rada se v období od schválení původní zprávy (31. 1. 2020) zabývala těmito 
záležitostmi:

Především RSRJ – v souvislosti s epidemií COVID-19 – věnovala pozornost krokům, kterými 
Náčelnictvo a Výkonná rada reagovaly na epidemii, jež vyústily v dočasné pozastavení běžné čin-
nosti, v odložení termínu Valného sněmu a distanční schválení Mimořádného dodatku Stanov, 
z hlediska toho, aby tyto závažné kroky proběhly v souladu s právem a vnitřním právem, ale i kon-
formně s širšími principy působení a správy Junáka – českého skauta.

V souvislosti s výše uvedenými kroky RSRJ vedla též řízení o výkladu Stanov ohledně otázky, kdo jsou 
osoby oprávněné účastnit se korespondenčního hlasování vyhlášeného Náčelnictvem o záležitosti 
v působnosti Valného sněmu. Toto řízení RSRJ zahájila na žádost náčelníka a starosty, a nálezem 
ve věci vydaným postavila najisto předpoklady pro hlasování o Přechodném dodatku Stanov.

RSRJ zahájila (bez souvislosti s epidemií) i další řízení o výkladu Stanov, jehož předmětem je otázka, 
zda delegát Valného sněmu je právně vázán usnesením organizační jednotky, která jej zvolila za 
delegáta. Řízení bylo zahájeno z podnětu člena Junáka – českého skauta v souvislosti nadcháze-
jícím (odloženým) Valným sněmem. Řízení dosud probíhá.

Praha, 31. 7. 2020

Petr Pavlok
předseda Rozhodčí a smírčí rady


	_GoBack

	Tlačítko 2: 
	Stranka 1: 

	Tlačítko 3: 
	Stranka 1: 

	Tlačítko 4: 
	Stranka 1: 

	Tlačítko 15: 
	Stranka 1: 

	Tlačítko 6: 
	Stranka 1: 

	Tlačítko 7: 
	Stranka 1: 

	Tlačítko 8: 
	Stranka 1: 

	Tlačítko 9: 
	Stranka 1: 

	Tlačítko 10: 
	Stranka 1: 

	Tlačítko 11: 
	Stranka 1: 

	Tlačítko 12: 
	Stranka 1: 

	Tlačítko 29: 
	Stranka 1: 

	Tlačítko 30: 
	Stranka 3: 

	Tlačítko 31: 
	Stranka 3: 

	Tlačítko 32: 
	Stranka 3: 

	Tlačítko 33: 
	Stranka 3: 

	Tlačítko 34: 
	Stranka 3: 

	Tlačítko 35: 
	Stranka 3: 

	Tlačítko 36: 
	Stranka 3: 

	Tlačítko 37: 
	Stranka 3: 

	Tlačítko 38: 
	Stranka 3: 

	Tlačítko 39: 
	Stranka 3: 

	Tlačítko 40: 
	Stranka 3: 

	Tlačítko 41: 
	Stranka 3: 



